УИД: 66RS0052-01-2024-001518-94

УИД: 66RS0052-01-2024-001622-73

Уголовное дело № 1-139,154/2024

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Сухой Лог Свердловской области

26 декабря 2024 года

Сухоложский городской суд Свердловской области в составе:

председательствующего судьи Барковой Е.Н.,

при ведении протокола секретарем судебного заседания Шехониной К.О., с использованием средств аудиозаписи, 

с участием:

государственного обвинителя - Дубакова Д.А., 

подсудимого - ФИО8,

защитника-адвоката Вараксина А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО8, 

<

данные изъяты>, судимого: 

- 16.03.2010 Сухоложским городским судом Свердловской области по п. «в» ч.2 ст.158, ст.70 УК РФ с присоединением не отбытого наказания по приговору Сухоложского городского суда Свердловской области от 31.01.2006 к 2 годам 2 месяцам лишения свободы; 

- 04.10.2010 Сухоложским городским судом Свердловской области (с учетом измене-ний, внесенных постановлением Ленинского районного суда г. Нижний Тагил Свердловской области от 31.12.2013) по ч. 4 ст. 111, ч. 1 ст. 109, ч. 3 ст. 69, ч.5 ст. 69 УК РФ к 7 годам 9 месяцев лишения свободы; освобожден по отбытию наказания 03.11.2017;

- 06.09.2024 Сухоложским городским судом Свердловской области по ч.2 ст.314.1 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы;

- 15.10.2024 Сухоложским городским судом Свердловской области по ч.2 ст.314.1, ч.2 ст.314.1, ч.2 ст.314.1, ч.2 ст.69, ч.5 ст. 69 УК РФ к 9 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.314.1, ч.2 ст.314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО8, в отношении которого установлен административный надзор, дважды совершил неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. 

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

Согласно решения Ленинского районного суда г. Нижний Тагил Свердловской области от 15.09.2017 года в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы», в отношении ФИО8, установлен административный надзор на срок, установленный законодательством Российской Федерации для погашения судимости за особо тяжкое преступление, который в соответствии с ч.3 ст. 86 Уголовного кодекса Российской Федерации (в ред. от 13.06.1996) составляет восемь лет за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания и следующие административные ограничения: запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период с 22:00 до 06:00; запрет выезда за пределы Свердловской области без разрешения органов внутренних дел; возложена обязанность являться два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации. Решение вступило в законную силу 26.09.2017 года. 

Согласно решения Сухоложского городского суда Свердловской области от 25.12.2018 года ФИО8 дополнены ранее установленные административные ограничения, возложена обязанность являться в ОМВД России по г. Сухой Лог для регистрации три раза в месяц; запрета пребывания в магазинах, где реализуется спиртосодержащая продукция в розлив; установлен запрет посещения мест проведения массовых мероприятий и участие в указанных мероприятиях. Решение вступило в законную силу 10.01.2019 года. 

Согласно решения Сухоложского городского суда Свердловской области от 04.04.2023 года ФИО8 вновь дополнены ранее установленные административные ограничения, установлен запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющего местом жительства, либо пребывания в период с 21:00 до 06:00. Административное ограничение в виде обязательной явки на регистрацию в отдел внутренних дел по избранному месту жительств или пребывания, дополнено одной явкой в месяц. Решение вступило в законную силу 19.04.2023. 

Согласно решения Сухоложского городского суда Свердловской области от 29.03.2024 ФИО8 вновь дополнены ранее установленные административные ограничения, установлен запрет выезда за пределы территории муниципального образования по избранному месту жительства. Решение вступило в законную силу 13.04.2024. 

ФИО8, достоверно зная об установлении в отношении него административного надзора и указанных административных ограничений, будучи 14.11.2017, 26.04.2023 и 25.04.2024 предупреждённым об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора или неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом ограничения или ограничений, имея умысел на несоблюдение установленных судом административных ограничений, осознавая противоправность своего поведения, в период с 14.11.2023 по 14.07.2024 умышленно неоднократно нарушал установленные в отношении него судом в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы», административные ограничения, а именно: 

ФИО8 14.11.2023 в 23:32, в соответствии с графиком проверок поднадзорных лиц по месту жительства, являясь поднадзорным лицом, на момент проверки отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, чем нарушил административное ограничение, предусмотренное п.3 ч.1 ст.4 ФЗ № 64 от 06.04.2011 «Об административном надзоре за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы», так как в период с 22:00 до 06:00 должен находиться по месту жительства. В связи с чем, постановлением мирового судьи судебного участка № 3 Сухоложского судебного района Свердловской области от 19.12.2023, вступившего в законную силу 30.12.2023, ФИО8 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. 

14.02.2024 в 17:01 ФИО8, являясь поднадзорным лицом, проживая по адресу: 

<

адрес>, в соответствии с графиком прибытия поднадзорных лиц, не явился на регистрацию в ОМВД России по городу Сухой Лог, чем повторно нарушил ограничение, предусмотренное п.5 ч.1 ст.4 ФЗ № 64 от 06.04.2011 «Об административном надзоре за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы» (в редакции Федерального закона от 01.10.2019 года № 331-ФЗ), в виде обязательной явки от одного до четырех раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. В связи с чем, постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Сухоложского судебного района Свердловской области от 16.04.2024, вступившего в законную силу 27.04.2024, ФИО8 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и ему было назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов.

14.07.2024 года в 21:38 ФИО8, являясь поднадзорным лицом, действуя умышленно, в нарушение установленного судом в отношении него административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период с 21:00 до 06:00, находился в общественном месте возле дома 

<

адрес>. Указанное несоблюдение установленного судом административного ограничения было сопряжено с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность при следующих обстоятельствах: 14.07.2024 в 21:38, возле дома 

<

адрес> ФИО8 находился в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность - имел шаткую походку, резкий запах алкоголя из полости рта, невнятную речь, неопрятный внешний вид. Для составления протокола по ст.20.21 КоАП РФ на основании п.14 ч.1 ст.13 ФЗ от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции», 14.07.2024 в 21:45 по адресу: 

<

адрес>, в кабинете врача нарколога-психиатра ГАУЗ СО «Сухоложская районная больница», у ФИО8 было установлено состояние опьянения. В связи с чем, постановлением мирового судьи судебного участка №3 Сухоложского судебного района Свердловской области от 22.07.2024, вступившим в законную силу 02.08.2024, ФИО8 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и ему назначено административное наказание в виде административного ареста на срок двое суток. 

Решением Ленинского районного суда г. Нижний Тагил Свердловской области от 15.09.2017, вступившим в законную силу 26.09.2017, в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» в отношении ФИО8 установлен административный надзор сроком на 8 лет за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, и наложены следующие административные ограничения: запрет на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период с 22:00 до 06:00; запрет выезда за пределы Свердловской области без разрешения органов внутренних дел; обязанность явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации.

Решением Сухоложского городского суда Свердловской области от 25.12.2018, вступившим в законную силу 10.01.2019, ФИО8 дополнены ранее установленные административные ограничения, возложена обязанность являться в ОМВД России по г. Сухой Лог для регистрации три раза в месяц; установлен запрет на пребывание в магазинах, где реализуется спиртосодержащая продукция в розлив; запрет на посещение мест проведения массовых мероприятий и участие в указанных мероприятиях.

Решением Сухоложского городского суда Свердловской области от 04.04.2023, вступившим в законную силу 19.04.2023, ФИО8 дополнены ранее установленные административные ограничения в виде запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 21:00 до 06:00.

Решением Сухоложского городского суда Свердловской области от 29.03.2024, вступившим в законную силу 13.04.2024, ФИО8 дополнены ранее установленные административные ограничения в виде запрета выезда за пределы территории муниципального образования по избранному месту жительства.

ФИО8, достоверно зная об установлении в отношении него административного надзора и указанных административных ограничениях, будучи предупрежденным 14.11.2017, 26.04.2023 и 25.04.2024 года об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора или неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом ограничений, имея умысел на несоблюдение установленных судом административных ограничений, осознавая противоправность своего поведения, в период с 14.11.2023 по 30.08.2024 умышленно неоднократно нарушал установленные в отношении него судом в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», административные ограничения, а именно: 

14.11.2023 года в 23:32 ФИО8, являясь поднадзорным лицом, отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, чем нарушил установленное судом административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период с 21:00 до 06:00. В связи с чем постановлением мирового судьи судебного участка № 3 Сухоложского судебного района Свердловской области от 19.12.2023 года, вступившим в законную силу 30.12.2023 года, ФИО8 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и ему было назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. 

14.02.2024 года в 17:01 ФИО8 являясь поднадзорным лицом, проживая по адресу: 

<

адрес>, чем повторно нарушил установленное судом административное ограничение в виде обязательной явки от одного до четырех раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. В связи с чем постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Сухоложского судебного района Свердловской области от 16.04.2024 года, вступившим в законную силу 27.04.2024, ФИО8 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и ему было назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов. 

30.08.2024 года в 22:02 часов ФИО8, являясь поднадзорным лицом, действуя умышленно, в нарушение установленного судом в отношении него административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период с 21:00 до 06:00, находился в общественном месте у дома 

<

адрес>. Указанное несоблюдение установленного судом административного ограничения было сопряжено с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, а именно: 30.08.2024 года в 22:02 у дома 

<

адрес> ФИО8 находился в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность – имел шаткую походку, резкий запах алкоголя из полости рта, невнятную речь, в значительной степени утратил способность ориентироваться во времени и пространстве. Для составления протокола по ст. 20.21 КоАП РФ на основании п.14 ч.1 ст. 13 ФЗ от 07.02.2011 №3-ФЗ «О полиции», 30.08.2024 в 22:12 по адресу: г. 

<

адрес> в кабинете врача нарколога-психиатра ГАУЗ СО «Сухоложская районная больница» у ФИО8 установлено состояние опьянения. В связи с чем постановлением мирового судьи судебного участка №2 Сухоложского судебного района Свердловской области от 06.09.2024, вступившим в законную силу 17.09.2024, ФИО8 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и ему назначено административное наказание в виде административного ареста на срок четверо суток. 

Подсудимый ФИО8 свою вину в предъявленном обвинении признал полностью, в силу ст. 51 Конституции Российской Федерации отказался от дачи показаний.

Из оглашенных показаний ФИО8 следует, что после освобождения из мест лишения свободы, в отношении него был установлен административный надзор на срок 8 лет и установлены административные ограничения: запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 22:00 до 06:00, запрет выезда за пределы Свердловской области без разрешения органа внутренних дел; являться два раза в месяц на регистрацию в полицию. В декабре 2018 года ему установлены дополнительные административные ограничения: являться на отметку три раза в месяц в ОВД, запрет пребывания в магазинах, где реализуется спиртосодержащая продукция в розлив; запрет посещения мест проведения массовых мероприятий и участие в указанных мероприятиях. В апреле 2023 года ему снова установили дополнительные административные ограничения: являться в ОВД четыре раза в месяц на регистрацию, запрет пребывания вне жилого помещения с 21:00 до 06:00. В марте 2024 года ему снова дополнили административные ограничения: запрет выезда за пределы города. Неоднократно нарушал административные ограничения, так: 14.11.2023 года в часы ограничений отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>,, так как выходил в аптеку за лекарствами, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ. 14.02.2024 года не явился на отметку, так как забыл, заработался, за что привлекли к административной ответственности по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ. 14.07.2024 он находился во дворе дома 

<

адрес>, в часы ограничений в 21:38, был в состоянии опьянения, задержан сотрудниками полиции, проведено медицинское освидетельствование, привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ (т.1, л.д.88-90, т.2, л.д.67-71).

Помимо полного признания вины, вина ФИО8 подтверждается совокупностью представленных доказательств, исследованных в судебном заседании.

Из показаний свидетеля ФИО1, данных в судебном заседании и в ходе расследования уголовных дел, следует, что он работает участковым уполномоченным полиции ОУУП и ПДН ОМВД России «Сухоложский». На профилактическом учете состоит ФИО8, в отношении которого, установлен административный надзор с административными ограничениями, которые неоднократно дополнялись. 15.07.2024 в его производство поступил материал проверки от 14.07.2024 о нарушении ФИО8, установленных судом ограничений. В ходе проверки по материалу, установлено, что ФИО8, ранее привлекался к административной ответственности по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ, постановлением мирового судьи судебного участка № 3 Сухоложского судебного района Свердловской области от 19.12.2023 ему было назначено наказание в виде административного штрафа. Кроме этого постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Сухоложского судебного района Свердловской области от 16.04.2024, ФИО8, привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, по которому тому было назначено административное наказание в виде обязательных работ. Поскольку в действиях ФИО8., усматривались признаки состава преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 УК РФ, подал соответствующий рапорт. 03.08.2024 ФИО8 дал объяснения, по всем фактам нарушения им, установленных судом ограничений, а также подтвердил факт совершения 14.07.2024 административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ в часы ограничений с 21:00 до 06:00 (т.1, л.д.73-75, т.2, л.д.60-61).

Свидетель ФИО2 в судебном заседании и в ходе расследования уголовных дел указывала, что она является полицейским ОППСП ОМВД России «Сухоложский». ФИО8 состоит на учете под административным надзором. 14.11.2023 года в 23:32 в соответствии с графиком проверок поднадзорных лиц по месту жительства, совместно с полицейским ОППСП ОМВД России «Сухоложский» ФИО3 был проверен ФИО8, проживавший на тот момент по адресу: 

<

адрес>. На момент проверки ФИО8 дома отсутствовал (т.1, л.д.58-59).

Свидетель ФИО3 (полицейский ОППСП) давал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО2 (т.1, л.д.55-56).

Свидетель ФИО4 (УУП ОМВД) пояснил суду, что ФИО8 находится под административным надзором. В отношении него установлены административные ограничения. 13.12.2023 года в отношении ФИО8 возбуждал производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ.

Свидетель ФИО5 (полицейский ОППСП) указал, что поднадзорный ФИО8 неоднократно допускал административные правонарушения, в установленное время не находился дома, привлекался по ст. 20.21 КоАП РФ.

Из показаний свидетеля ФИО6 (старший инспектор ГОАН ОУУП и ПДН ОМВД России «Сухоложский») следует, что поднадзорный ФИО8 неоднократно допускал нарушения установленных в отношении него решением суда ограничений, в связи с чем ему устанавливались дополнительные ограничения. ФИО8 не являлся на отметку, в связи с чем привлекался к ответственности.

В судебном заседании свидетель ФИО7 (инспектор ГОАН ОУУП и ПДН ОМВД России «Сухоложский») дала показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО6.

Из рапорта УУП ОМВД России «Сухоложский» ФИО1 следует, что в действиях ФИО8 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ (т.1, л.д.12).

В рапорте старший инспектор ГОАН ОУУП и ПДН ФИО6 указала, что в действиях ФИО8 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ (т.2, л.д.7-8).

Из копии решения Ленинского районного суда г. Нижний Тагил Свердловской области от 15.09.2017 года, следует, что в отношении ФИО8 в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» установлен административный надзор на срок 8 лет за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания и установлены следующие административные ограничения: запрет на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период с 22:00 до 06:00; запрет выезда за пределы Свердловской области без разрешения органов внутренних дел; возложена обязанность явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации (т.1, л.д.14).

Решением Сухоложского городского суда Свердловской области от 25.12.2018 ФИО8 дополнены ранее установленные административные ограничения в виде обязанности являться в ОМВД России по г. Сухой Лог для регистрации три раза в месяц; запрет на пребывание в магазинах, где реализуется спиртосодержащая продукция в розлив; запрет на посещение мест проведения массовых мероприятий и участие в указанных мероприятиях (т.1, л.д.15).

Решением Сухоложского городского суда Свердловской области от 04.04.2023, ФИО8 дополнены ранее установленные административные ограничения в виде запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 21:00 до 06:00 (т.1, л.д.16).

Решением Сухоложского городского суда Свердловской области от 29.03.2024 ФИО8 дополнены ранее установленные административные ограничения в виде запрета выезда за пределы территории муниципального образования по избранному месту жительства (т.1, л.д.17-18).

ФИО8 14.11.2017, 26.04.2023, 25.04.2024 письменно предупреждался сотрудниками ОМВД России по г. Сухой Лог об уголовной ответственности, за неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом административных ограничений, сопряжённых с совершением поднадзорным лицом административного правонарушения против порядка управления и административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность и (или) на здоровье населения и общественную нравственность, влечёт за собой привлечение к уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ (копии предупреждений, т.1, л.д.20-21, 22-23, 24-25). 

ФИО8 14.11.2017, 14.01.2019, 26.04.2023 был ознакомлен с графиками прибытия поднадзорного лица на регистрацию - согласно которым ему установлена административная обязанность являться на регистрацию в группу по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН ОМВД России «Сухоложский» (

<

адрес>) с 09:00 до 17:30 соответствующее количество раз (т.1, л.д.26-30).

Из копии постановления мирового судьи судебного участка № 3 Сухоложского судебного района Свердловской области от 19.12.2023 года следует, что ФИО8 признан виновным в совершении 14.11.2023 года административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей (т.1, л.д.32).

Постановлением по делу об административном правонарушении от 16.04.2024 года, вынесенного мировым судьёй судебного участка № 2 Сухоложского судебного района Свердловской области, ФИО8 признан виновным в совершении 14.02.2024 года административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного обязательных работ сроком на 20 часов (т.1, л.д.38-39).

Согласно копии постановления по делу об административном правонарушении от 22.07.2024 года, вынесенного мировым судьёй судебного участка № 3 Сухоложского судебного района Свердловской области, ФИО8 признан виновным в совершении 14.07.2024 года административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного ареста на срок двое суток (т.1, л.д.44).

Постановлением по делу об административном правонарушении от 06.09.2024 года, вынесенного мировым судьёй судебного участка № 2 Сухоложского судебного района Свердловской области, ФИО8 признан виновным в совершении 30.08.2024 года административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 4 суток (т.2, л.д.43).

Исследованные доказательства признаются судом допустимыми и достаточными, а их совокупность позволяет суду сделать вывод о том, что ФИО8, в отношении которого установлен административный надзор, совершил неоднократные несоблюдения административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженные с совершением административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность. 

В основу обвинительного приговора суд кладет показания подсудимого ФИО8, свидетелей обвинения, которые являются последовательными, непротиворечивыми, согласуются между собой и подтверждаются письменными материалами дела. Информацией о намерении свидетелей оговорить подсудимого суд не располагает. 

Действия ФИО8 суд квалифицирует по каждому из двух преступлений по ч.2 ст.314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. 

При назначении вида и меры наказания суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60, ч.1 ст.68 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, обстоятельства их совершения, данные о личности виновного и состоянии его здоровья, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Оценивая степень общественной опасности, а также тяжесть содеянного суд учитывает, что совершенные ФИО8 преступления являются умышленными, относятся к категории небольшой тяжести, направлены против правосудия.

Обсуждая личность подсудимого, суд учитывает, что ФИО8 не состоит на учете у врача-психиатра, не находится под наблюдением у врача-нарколога, имеет постоянное место жительства, разведен, проживает с бывшей супругой, имеет на иждивении малолетнего ребенка, участвует в содержании и воспитании малолетнего ребенка сожительницы. Участковым уполномоченным полиции характеризуется посредственно. Трудоспособен, работает токарем в 

<

данные изъяты> В судебном заседании сообщил о наличии хронического заболевания. 

В качестве смягчающих обстоятельств в отношении ФИО8 суд признает: 

- в соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ - наличие малолетнего ребенка;

- в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - полное признание вины, раскаяние, участие в воспитании и содержании малолетнего ребенка сожительницы, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников - матери и бабушки.

В силу ст. 63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

Как следует из решения Сухоложского городского суда Свердловской области от 15.09.2017 года, административный надзор в отношении ФИО8 был установлен в соответствии с ч. 2 ст. 3 и п. 2 ч. 1 ст. 5 Федерального закона от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», то есть в связи с совершением особо тяжкого преступления при опасном рецидиве преступлений.

В связи с изложенным суд не признает рецидив преступлений, образованный не снятой и не погашенной судимостью по приговору Сухоложского городского суда Свердловской области от 04.10.2010 года, отягчающим обстоятельством, предусмотренным п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, поскольку наличие у ФИО8 данной неснятой и непогашенной судимости обусловило установление в отношении него административного надзора и наделило его признаками, характеризующими субъект инкриминируемого преступления, что по смыслу ч.2 ст.63 УК РФ исключает учет рецидива как обстоятельства, отягчающего наказание.

Вместе с тем, по смыслу закона, несмотря на непризнание рецидива преступлений обстоятельством, отягчающим наказание ФИО8 по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, его фактическое наличие в действиях осужденного не исключает применение иных уголовно-правовых последствий рецидива, предусмотренных ст. 68 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступлений, характера и степени их общественной опасности, данных о личности ФИО8, суд не усматривает исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность преступлений, оснований для применения в отношении подсудимого положений ст.53.1, ч.3 ст.68, ст.64 УК РФ, оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания.

С учетом установленных обстоятельств в совокупности, в целях восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения подсудимым новых преступлений, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО8 наказание в виде реального лишения свободы. Суд считает, что исправление ФИО8 возможно только в условиях изоляции от общества, так как его преступная деятельность свидетельствует о стойкости его противоправного поведения. Применяемые сотрудниками полиции к ФИО8 меры профилактического характера не воспринимаются им должным образом и не оказывают на него необходимого воспитательного воздействия. По мнению суда, назначение иного наказания, не связанного с изоляцией от общества, в том числе с применением ст. 73 УК РФ, не обеспечит исправление подсудимого.

В силу п. «в» ч.1 ст.58 Уголовного кодекса Российской Федерации ФИО8 должен отбывать наказание в исправительной колонии строгого режима.

В связи с назначением ФИО8 наказания в виде лишения свободы для обеспечения исполнения приговора мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит изменению на заключение под стражу.

В ходе расследования и судебного разбирательства адвокатами Дягилевым Е.И., Грудновой Н.В. и Вараксиныым А.В. осуществлялась защита ФИО8 по назначению юридической консультации. В ходе расследования уголовных дел ФИО8 от услуг данных защитников не отказывался, заявил отказ от защитников в ходе судебного разбирательства, ссылаясь на свое затруднительное материальное положение (т.1, л.д.170,177).

Согласно ч. 5 ст. 131 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, сумма, выплачиваемая адвокату, относится к процессуальным издержкам и в соответствии с ч. 2 ст. 132 УПК РФ может быть взыскана с осужденного, за исключением случаев, предусмотренных ч. ч. 4 - 6 ст. 132 УПК РФ, а также ч. 10 ст. 316 УПК РФ.

Постановлением следователя от 16.09.2024 адвокату Дягилеву Е.И. выплачено вознаграждение 4 291,80 руб. (т.1, л.д.139).

Постановлением дознавателя от 09.10.2024 адвокату Вараксину А.В. выплачено вознаграждение в размере 4 485 руб. (т.2, л.д.117).

Прокурор просит взыскать указанные суммы с подсудимого в доход федерального бюджета (т.1, л.д.140, т.2, л.д.119).

Поскольку ФИО8 в ходе расследования уголовных дел не отказывался от услуг данных защитников, то с него надлежит взыскать в федеральный бюджет 8 776,80 руб.

Кроме того, за участие в судебном разбирательстве адвокатам Грудновой Н.В. подлежит выплате 11 937 руб. и Вараксину А.В. – 5 968,50 руб., данные суммы взысканию с осужденного не подлежат.

Руководствуясь ст. ст. 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО8 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.314.1, ч.2 ст.314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему за каждое преступление наказание в виде 4 (четырех) месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний назначить ФИО8 наказание в виде 7 (семи) месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.5 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания, назначенного по настоящему приговору, и наказания, назначенного по приговору Сухоложского городского суда Свердловской области от 15.10.2024 назначить ФИО8 окончательное наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Избрать ФИО8 меру пресечения в виде заключения под стражу, взять ФИО8 под стражу в зале суда. 

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО8 под стражей по приговору Сухоложского городского суда Свердловской области от 06.09.2024 период с 06.09.2024 по 14.10.2024, а также по приговору Сухоложского городского суда Свердловской области от 15.10.2024 за период с 15.10.2024 по 25.12.2024, а также с 26.12.2024 до дня вступления настоящего приговора в законную силу на основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Взыскать с ФИО8 процессуальные издержки в доход федерального бюджета в сумме 8 776,80 руб. в счет оплаты труда адвокатов в в период расследования уголовных дел.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд через Сухоложский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор изготовлен в печатном виде в совещательной комнате.

Судья Сухоложского городского суда 

Свердловской области Е.Н. Баркова